Sine Cerere, & Baccho friget Venus. *Tertullianus.*

## M.

## MATRIMONIUM.

**D**ebet vxor eſſe ſocia, non domina, nec ancilla. Ad quod deſignandum Dominus formavit eam de coſta viri, quæ eſt in medio, non de capite, nec de pede, ut eam diligat ſicut cor ſuum, *Gen. 2.*

*Matrimonio iuſti debent habere unitatem.* Vir enim vnam ſolam debent habere, & è conuerſo: idco dixit Deus, Erunt duo in carne vna, *Gen. 2.*

*Honeſtiſſima cauſa ducendi vxorem:* Eſt illa quam expoſuit Angelus dicens: Accipies vxorem cum timore Dei, & amore filiorum magis quam amore libidinis, ut habetur *Tob. 6.* Propter hanc cauſam noui coniugati prius debent vacare orationi, quam operi coniugali, ſicut Tobias, qui prima nocte, ſecunda, & tertia, docuit vxorem orare antequam coniungerentur, *Tob. 8.*

*Matrimonium in nouo teſtamento, & veteri Deus multipliciter honorauit.* Nam ordinem matrimoniale in Paradiso conſtituit, quando mulierem homini ſociauit, *Gen. 2.* Deſtruente Domino mundum per aquas diluuii, ſolos Matrimonio coniunctos ſaluauit, ſcilicet Noë, & vxorem eius, & tres filios eius cum vxoribus eorundem, *Gen. 7.* Matrimonialibus nuptiis Chriſtus cum matre, & diſcipulis voluit intereſſe, & ibi primum manifeſtum miraculum operari, ut ipſum Matrimonium

honoraret, *Iſaiaſ 2.* Cœleſte, & ſpirituale coniuuium, matrimonialibus nuptiis, à Domino aſſimilatur, *Luca 14.*

Sicut corpus nihil poteſt operari abſq; anima, nec anima ſine corporis adiutorio, ſic vt res familiæ rectè gerantur, vir & vxor inter ſe concordiam habere debent.

Sicut merito ſuſpectus eſt de morbo qui multum agit cum medicis, ſic infirma iudicatur fidelitas viri aut vxoris, ſi minimum affectat ſortium cum perſonis alienis.

*HÆRESES de Nuptiis, vide Tom. 1. pag. 213. de Sacram. Matrimonij. Tom. 2. pag. 335. tract. 5.*

*VIDE EX BREVIARIO.* Matrimonium eſt indiſſolubile. Virg. Epiph. n. 1. & Dom. . . Epiph. ſer. 5. l. 3. 5. Febr. n. 3. l. 1. adeoque non ſoluendum. 1. Commun. Virg. n. 3. Diuortium eſt à diabolo. Dom. 1. Epiph. n. 2. l. 2. Matrimonium à Chriſto ad Sacramenti dignitatem eleuatum, Dom. 2. Epiph. n. 3. l. 3. etiam inter virgines eſſe poteſt, 8. Decemb. n. 3. l. 2. Jul. n. 3. l. 2. magnum eſt eius debitum, ſeu obligatio, Dom. 1. Epiph. ſer. 5. Nuptiæ Chriſtiani comparantur nuptialibus ſeruis, Com. non Pontif. n. 3. l. 3. & Chriſtus habet ſuas nuptias, Dom. 19. n. 3. & Virgines ipſæ, Dom. 2. Epiph. n. 3. l. 3.

*Sententia &c. de Matrimonio.*

**C**reavit Deus hominem ad imaginem ſuam, ad imaginem Dei creauit illum maſculum, & fœminam creauit eos. *Gen. 1.*

Quod ergo Deus coniunxit, homo non ſeparet. *Matth. 19.*

Honorabile connubium in omnibus, & thorus immaculatus, fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus. *Hebræos 13.*

Bonum eſt homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem vnuiuſque ſuam vxorem habeat, & vnaique ſuum virum habeat. 1. *Corinth. 7.*

Vxori vir debitum reddat, ſimiliter & vxor viro. *Ibidem.*

Trade filiam & grande opus feceris, & homini ſenſato da illam. *Eccleſ. 7.*

Mulieres viris ſuis ſubditæ ſunt, ſicut Domino. *Eccleſ. 5.*

Viri diligite vxores veſtras, ſicut Dominus dilexit Eccleſiam, & ſeipſum tradidit pro ea. *Ibidem.*

Viri debent diligere vxores ſuas vt propria corpora, qui ſuam vxorem diligit ſeipſum diligit. *Eccleſ. 5.*

Ego autem dico vobis, quia omnis, qui dimiſerit vxorem ſuam, excepta fornicationis cau-

causa, fecit eam mæchari, & qui dimissam duxerit mæchatur, *Math. 5. Luc. 16.*

Alligatus es vxori, noli querere solutionem. *1. Corinth. 7.*

Propter hoc relinquet homo .... Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo & in Ecclesia. *Eccles. 5.*

**PATRES &c.** Deus masculum & feminam propagandi generis causa nuptiari castitate coniunxit, & secundas nuptias ( potest mortem ) quæ in vnoquoque testamento permittuntur licitas esse monstrauit. *Aug.*

Nemo melius scire potest, quid fit vxor vel mulier, illo qui eam passus est. *Hieron.*

Si tu abstines sine vxoris voluntate, tribues ei fornicandi licentiam, & peccatum illius tuæ imputabitur abstinentiæ. *Aug.*

Hanc maximè duc in vxorem quæ prope te habitat. *1. tibi nota.*

Non bene inæquales veniunt ad aratra iuuenti.

Si qua vobis apte nubere nube pari. *Ouid.*

Quæ nubit toties, non nubit: adultera lege est. *Martialis.*

Vxorem quare locupletem ducere nolim? Quæritis? vxori nubere nolo mæx.

Qui capit vxorem, capit absque quiete laborem:

Vxorem duxi, sed quantum postea luxi.

## MENDACIVM.

**M**endaces inique querunt decipere audientes. Sic primum mendacium fuit à diabolo prolatum, scilicet: Nequaquam moriemini, vt hominem decipiendo traheret ad peccatum, quod & fecit, *Gen. 3.* Gabaonitæ callidè cogitantes, Iosue mendacio voluerunt decipere, sed ille bono vsus Confilio pactum ininitum non fregit, sed eos vt meruerant in seruitutem redegit, *Iosue 9.* Proditorie Triphon mentitus est Simoni, quando argentum & obfidem pro Ionathæ liberatione recepit, qui postea Ionatham & filios eius interfecit, *1. Machab. 13.*

Mendaces sunt pessimi testes falsi. Sic duo falsi testes producti contra Naboth iniuste lapidati fecerunt, eum blasphemasse Deum mendaciter asserentes, *3. Regum 21.* Contra Sufanam falsum testimonium protulerunt duo iniqui senes, & falsi iudices, *Daniel. 13.* Duo falsi testes qui locuti sunt contra Stephanum, iniuste eum lapidari fecerunt, vti patet, *Act. 7.*

Os illius qui mentitur occidit animam, & aliquando corpus. Sicut Ananias, & Saphira excusantes se mendaciter coram Petro, diræ mortis sententiam incurrerunt, *Act. 5.* Christus sæpè

exprobrauit Pharisæis mendacia, ut *Ioan. 8. v. 44.* Vos ex patre diabolo estis: Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit. Propter quod, inquit Apostolus. Deponentes mendacium, Loquimini veritatem vnusquisque ad proximum suum.

Mendaces similes sunt Nocti & tenebris, quæ orta veritatis luce statim disparent. Item Latronibus qui libenter in tenebris ambulant. Denique similes sunt Araneis quæ magno labore retia effingunt vt mûscas capiant, sed facillimè rumpuntur.

**VIDE EX BREVIARIO.** Os quod mentitur occidit animam, *Dom. 3. Aug. n. 1. l. 3. idem supradictum, Dom. 5. Aug. ser. 2. l. 3. mendax est, qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non seruat, Dom. infra Alcen. n. 1. l. 3.*

Vide *Astutus, Astulatio.*

### Sententia &c. de Mendacio.

**N**on mentiemini, nec decipiet vnusquisque proximum suum, *Leuit. 19.*

Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra, *Ephes. 4.*

Verbum mendax iustus detestabitur, *Proverb. 13.*

Vanitatem & verbum mendacij longè fac à me, *Proverb. 30.*

Lingua fallax non amat veritatem; *Proverb. 17.*

Qui quod nouit loquitur, iudex iustitiæ est; qui autem mentitur, testis est fraudulentus, *Proverb. 12.*

Quoniam non est in ore eorum veritas. Sepulchrum patens est guttur eorum, &c. *Psal. 5.*

Melior est pauper iustus, quam vir mendax. *Proverb. 19.*

Os autem quod mentitur, occidit animam, *Sapient. 1.*

**PATRES &c.** Interest quemadmodum verbum procedat ex animo: ream linguam non facit, nisi rea mens. *Augustinus.*

Quomodo Deus Pater genuit Filium veritatem, sic diabolus lapsus, genuit quasi filium mendacium, *Augustinus.*

Mendacia si non habent quem decipiant, ipsa sibi mentiuntur, ait *Psalmistis.*

Nonnunquam peius est, mendacium meditari quam loqui, non loqui plerumque præcipationis est, meditari verò studiose præiudicatis, *Gregorius.*

Qui est multiloquax, idem sæpissimè est mendax. Quia, vt *Sapient.* ait, in multiloquo

quo non deerit peccatum .

Mendax hoc lucratur, vt cum vera dixerit, ei non credatur, *Aristoteles.*

## M O R S.

**M**ortis sententiam homo pro peccato incurrit . Invidia enim diaboli mors introiit orbem terrarum, *Sapient. 2.* Non solum secundum corpus, sed & secundum animam homo moritur certo modo per peccatum . Nam dictum fuit homini à Deo : quacumque hora comederitis, id est mandatum transgressi fueritis, moriemini, *Gen. 2.*

Mors bona, & in statu bono homini appetenda est. Tobias iustus desiderabat mortem, dicens : Præcipe in pace deponi spiritum meum, *Tobia 3.* Apostoli sic sunt post aduentum Spiritus Sancti confirmati, vt mortem & verbera non timerent, *Act. 5.* Desiderabat Paulus mortem cum dicebat : Non solum ligari, sed & mori, *Act. 21.* Et cupio dissolui, & esse cum Christo : *ad Philip. 5.* Martinus multum desiderabat ex hac vita migrare : in Breuiar. die 11. Nouemb. lect. 6. S. Laurentius dolebat quod Sixtus se ad mortem præcederet, in Breuiar. 10. Aug. lect. 4. die 3. infra eius Octauam.

Mortem desiderant homines, cum graues sustinent dolores, vt ab eis citius eruantur . Sic Elias sedens sub iunipero, quem persequeretur Tezabel, petijt vt moreretur, *1. Reg. 29.* Post contumeliam ab ancilla receptam Sara dixit, Peccator Domine, vt de vinculo improprietatis huius eripias me, *Tob. 3.*

Christianus debet pro iniustitia mortem libenter suscipere . Sic Christus factus est obediens vsque ad mortem Crucis durissimam, *Matth. 27.* Post Christum pro fide & iustitia lapidatus est Stephanus, & mortem libenter subierunt Martyres innumeri, de quibus in Breuiario .

M: vt omnibus certa . Nam sicut omnia flumina currunt ad mare à quo proflexerunt, ita omnes homines tendunt ad mortem, & ad terram ex qua formati sunt.

Hora autem mortis incertissima . Hinc Christus aduentum mortis comparat nocturno sùgi : Et iubet nos vigilare, quia nescimus diem neque horam.

VIDE EX BREVIARIO . Pro fide, & iniustitia lapidatus est Stephanus, & mortem subierunt libenter Martyres innumeri, videndi eorum dies . Impij cum morte videntur sadius iniusto, Dom. 3. Ad. fer. 2. l. 3. Mors peccatorum pessima, Psalm. 33. fer. 2. Hac à Christo est destructa, Dom. 5. Epiph. fer. 3. l. 3. Mors corporis comparatur somno, 22. Nouemb. n. 3. l. 3. non adco commendata, 27.

Ian. n. 3. l. 3. Sanctorum mors preciosa in conspectu Domini, Psalm. 116. fer. 2. Vesp. eos caros parturit, 24. Iun. n. 2. l. 1. Mors aliquando operari potest ; præsertim quando melius est mori, quam enormia mala videre, Dom. 1. Sept. fer. 4. Dom. 1. Octob. Sab. l. 3. & 21. Iul. l. 1. Commun. non Pontif. n. 1. Mors eligenda potius, quam Deum offendere, 11. August. n. 3. l. 1. Præparatio, serua præmittenda ; cum eriam saeuissis sit terribilis, Dom. 2. n. 3. l. 3. & à dæmone tum maxime homines tententur, 11. Nouemb. n. 2. l. 3. Hinc merito admonentur : Ante obitum operare iustitiam, Dom. 5. August. fer. 5. l. virtutis operatio est ad mortem dispositio ; Dom. 5. August. n. 3. Morituri, eos, quos sua cura habuerunt, pie adhortentur ad perfectionem Christianam, 17. Ian. n. 2. l. 3. ad charitatem mutuanam, 18. Aug. n. 2. l. 3. ad pietatem, ibid. Crucis signo se muniant, 27. Ian. n. 2. l. 3. calum iniueantur, 11. Nouemb. n. 2. l. 3. iniuriis maxime condonent, Octau. Steph. n. 1.

Vide Timor Domini :

## Sententia &amp;c. de Morte.

**S**i morti sumus cum Christo, credimus quia simul etiam viuemus cum illo, *Rom. 8.*

Anima peccatorum ipsa moritur, *Eccl. 18.* Peccatum quod consummatum fuerit generat mortem, *Iacob. 1.*

Dimitte mortuos sepelire mortuos, *Matth. 8.* Stipendium peccati mors, *Rom. 6.*

Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non reuertuntur, *1. Reg. 14.*

Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes iustificarentur, *1. Cor. 15.*

Stimulus autem mortis peccatum est, *Ibid.* Vigilate quia nescitis diem neque horam,

*Euang.*

Melior est mors quam vita amara : & requies æterna quæ languor perseverans, *Eccl. 90.*

Iustus si morte præoccupatus fuerit in refrigerio erit, *Sap. 4.*

Beati mortui, qui in Domino moriuntur, *Apocal. 14.*

Mortuo homine impio, nulla erit vltra spes, *Prou. 11.*

Verè enim mors peccatorum pessima :

Nescis quæ hora mors veniet : semper vigila, vt quod nescis quando veniet, paratum te inueniat quum venerit, *Augusti.*

Timor de futura morte mentem necessariò concutit, & quasi clausis carnis omnes motus superbiz ligno crucis affigit, *Augusti.*

Latet vltimus dies, vt obseruentur omnes dies : sero parantur remedia, quum mortis imminet pericula, *Idem.*

Non

Non potest male mori qui bene vixerit : & vix bene moritur qui male vixit , *idem.*

Nudi omnes nascimur , nudi morimur , nulla distinctio inter cadauera mortuorum , nisi forte quia gratius sentent diuina corpora , luxuria distenta , *Ambros.*

Quid in rebus humanis certius est morte ? quid incertius hora mortis inuenitur , *Bernard.*

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum . Grata superueniet , quę non sperabitur hora , *Horatius.*

Peruigili cura , semper meditare futura . Exigua fossa , claudentur pellis & ossa .

Dic homo quid speres , qui mundo totus adhaeres ?

Dum tumulum cernis , cur non mortalia spernis ?

Tali namq; domo , clauditur omnis homo . Cum moritur diues cōcurrunt vndiq; ciues . Dum moritur pauper , sequitur vix vnus , & alter , *Stam.*

Contra vim mortis , non est medicamen in hortis .

Serius aut citius metā properamus ad vnā . Mors sceptrā lignonibus æquat .

Tēdimus huc omnes , hæc est domus vltima . Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas regumque turres .

O.

OBDIENTIA.

**O**bedire debemus Deo magis quam hominibus , qui nobis precipimus saluti contraria : Vnde Matathias dixit nuncio Regis Antiochi , & si omnes obediunt Regi Antiocho , ego & filij mei obediemus Deo , *1. Machab. 2.* Vnus illorū septem fratrum qui noluerunt obedire Regi , vt carnes contra præceptum Domini comederent , dixit , Parati sumus mori prius , quam transgredi Legem Dei , vt dicitur , *2. Mach. 7.* Petrus & Ioannes Principibus Sacerdotum præcipientibus , ne in Nomine Iesu loquerentur , responderunt , Si iustum est vos potius audire , quam Deum , iudicate , *Act. 4.* Deinde cum arguerentur à Principibus dixerunt . Oportet obedire Deo magis quam hominibus , *Act. 5.*

Obedire oportet Prælati , siue sint boni , siue mali , dummodo bona precipiant . Ideo dixit Christus ; super cathedram Moysi sedebunt Scribæ & Pharisei , omnia quęcunq; dixerint vobis facite , *Matth. 23.* Paulus electus in locum Barnabæ ambulabat confirmans omnes Ecclesias , & præcipiens obedire præceptis Apostolorum , *Act. 15.*

Obedire debet homo parentibus , si non precipiant quæ impediunt salutem , Ideo dicit Paulus ; Obe-

dite filij Parentibus vestris in Domino , *ad Ephes. 6.* *ad Coloss. 3.* Tobias iunior dixit Patri ; omnia quę præcepisti faciam Pater , *Tobia 5.* Descendit puer Iesus cum Maria & Ioseph in Nazareth , & erat subditus illis , *Luc. 2.*

Obediendum est prompte & non procrastinandum . Sic obedierunt illi Apostoli , qui ita in relictis retibus secuti sunt Saluatorem , *Matth. 3.* Simile etiam legitur de Matthæo , qui relictis omnibus , secutus est eum , *Matth. 9.* *Luca 5.* Paulus audiens vocem Iesu , promptè respondit dicens ; Domine quid me vis facere ?

Obedire debet homo quantumcumq; mandatur difficulte . Nam Abraham mandatū circūcisionis licet esse difficile non dilulit adimplere , *Gen. 17.* Graue erat Abraham de filij immolatione præceptum , quod tamen nisi Deus aliter ordinasset sine mora voluit implere , *Gen. 22.* Quia propter hanc causam exemplū obedientię in Saluatore nostro proponit Apostolus dicens ; factus est obediens Patri vsq; ad mortem Crucis & ponit fructum obedientię sequentem , dicens ; Propter quod & Deus exaltauit eum ; & dedit illi nomē quod est super omne nomē , *Phil. 2.*

Obedire nolentes grauiter puniuntur . Nam prima præcepti transgressio in parentibus grauius malecōditionibus est punita , *Gen. 3.* Quia mandatū Iosue transgressus est Achior , ideo fuit à populo lapidatus , & Iosue & populus ex illa inobedientia in bello fuerit superatus , *Ios. 7.* Saul qui contra præceptum Samuelis Sacrificium obtulit & Agag Regi contra præceptū Domini parere voluit , fuit à Domino reprobatus , vt habetur , *1. Reg. 15.* & *16.* Dixit Dominus Salomoni quod si non custodiret mandata Dei , deleteret de terræ superficie thronū eius , *Par. 1.* Ionas qui fugiebat Domino obedire præcipienti , vt in Ninive Verbum Dei prædicaret , in mare Domino disponente coniectus fuit , *Iona 2.*

Sicut Lutū in manu figuli , aut Lignū in manu fabri permittit fescindi , poliri , & in omnē formam mutari , sic homo obediens debet permittere à manu sui Creatoris dirigī , disponi , & in omnī fortuna ab eius voluntate gubernari . Aliam similitudinem veri obedientis assignat S. Ignatius de Baculo in manu senis , quia dū omnē vsū ei inferuit qui eū manu tenet .

Sicut optimus est Equus qui obtemperat fræno , ita obediens , qui se legibus accommodat . Sicut nos volumus vt Iumenta & creaturæ nobis seruiant & obediant , ita debemus nos Deo per omnia obtemperare .

VIDE EX BREVIARIO . Est iter regni caelestis , Domin. 4. Pentec. nu. 3. l. 2. ideo inculcanda , Domin. 5. Epiphæn. ier. 6. Alia est erga Deum ;

*Deum*; & hac præponenda omnibus hominum mandatis, 11. Aug. n. 3. Commun. A post. n. 2. l. 3. *Alia filiorum erga Parentes*, Dom. infra Epiph. n. 3. l. 3. *Alia seruorum erga Dominum*, Dom. 3. Epiph. Sabb. Dom. 4. eiusdem fer. 3. l. 3.

*Sententia &c. de Obedientia.*

**Q**uid autem vocatis me Domine, Domine & non facitis quæ ego dico vobis, Luc. 6.

Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, & erimus obedientes, Exod. 24.

Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimitæ, qui nesciunt quid faciunt mali, Eccl. 4.

Nunquid vult Dominus holocausta, & victimas & non potius vt obediatur Nomini Domini, 2. Reg. 1. 5.

En propono in conspectu vestro hodie, benedictionem & maledictionem: benedictionem si obedieritis mandatis Dei vestri, maledictionem, si non audieritis, Deut. 11.

Mens iusti meditabitur obedientiâ, Prou. 15.

Omnia ego quæcumque dixerint vobis, seruate & facite, Matth. 23.

Obedite præpositis vestris, & subiacete eis: illi enim rationem reddunt pro animabus vestris, Heb. 13.

*PATRES &c.* Non semper malum est, non obedire præcepto, cum Dominus iubet ea, quæ sunt contraria Deo, tunc ei obediendum non est, Aug.

Quid iniquius, quam velle sibi obtemperari à minoribus, & nolle obtemperare maioribus, Aug.

Obedientia, non seruili metu, sed charitatis affectu seruanda est, non timore pœnæ sed amore iustitiæ, Greg.

Obedientia sola virtus est, quæ menti cætorum virtutes inserit, insertasque custodit, Greg.

Si vis esse sapiens, esto obediens, sic enim scriptum est: concupiscis sapientiam, serua mandata, & Dominus dabit illam tibi, Bern.

Perfecta obedientia legem nescit, Bern.

**OPVS, & INTENTIO BONA.**

**O**peratio bona vbique homini necessaria est: Voluit Deus vt in Paradiso homo operaretur: dicitur enim Gen. 2. Posuit Dominus hominem in Paradiso vt operaretur & custodiret illum: sic nullus status quantumuis bonus conferuari potest nisi bene operando. Et iterum de homine extra Paradisum posito dicitur, Emisit eum extra Paradisum vt opera-

retur terram, & additur, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, Gen. 3.

Arguuntur à Christo qui stabant tota die otiosi, & dicit illis; Ite & vos in vineam meam, & pro diueritate operis diuersa merces retribuitur, Matth. 20.

Seruus qui accepit quinque talenta, & cum eis lucratus est alia quinque à Domino laudatur, sed qui nihil operando abscondit pecuniam Domini sui, talentum perdidit, & à Domino reprobatur, Matth. 25. Ex opere bono cognosci electos indicat Christus dicens; si filij Abraham estis opera Abraham facite, Iou. 8.

*Operantis intentionem placet Deus attendi quam opus.* Cain obtulit de frugibus terræ munera Domino, & Abel de gregibus, optimo scilicet affectu, & intentione, ideo respexit Dominus ad Abel & munera eius, ad Cain vero non respexit, Gen. 4.

Opera & prodigia in speciem similia fecit Moyses & ministri Pharaonis in Aegypto, sed quia hæc non erant sincera, nec in Dei nomine, non potuerunt Domino accepta esse, Exod. 7.

Ozias Rex Iuda voluit incensum super Altare Domini adolere, quod in se opus bonum est, sed quia bene, & licito modo non fiebat, Rex subito lepra à Deo percussus fuit; 2. Regum c. 6.

Opus bonum comparat Apostolus Sementi, cuius modica etiã grana, non modicum fructum adferunt: Erv ad operandum animet: Qui, inquit, parcat, seminatur parcat & metet, & qui seminatur in benedictionibus de benedictionibus & metet, 2. ad Corinth.

Vide supra *Intentio, Adulatio &c.*

**O R A T I O.**

**O**rare debent Prælati pro suis subditis, vt suis orationibus à populo iram Dei auerant. Sic cum post adorationem vituli Deus populum vellet destruere, Moyses eorum prælatus pro eis serueniter orauit, & veniam meruit à Domino inuenire, Exod. 32. Propter orationem Moysi absorptus est ignis, qui deuorabat castra murmurantium præ labore, Num. 11. Pro afflicto populo ignitis serpentibus orauit Moyses, & erecto serpente æneò à Deo remedium habuerunt, Num. 21. Samuel dixit ad populum: Absit à me hoc peccatum, vt cesset orare pro vobis: Ostendens peccare prælatos qui pro suo populo non orant, 1. Reg. 12.

*Orare debent omnes homines pro peccatoribus, & inimicis.* Sic deuotè orauit Abraham Deum vt parceret Sodomitis, Gen. 18. Moyses multoties

toties exorauit vt Deus plagam auerteret ab Aegypto, & licet Aegyptij essent mali, fuit tamen à Domino sepius exauditus, *Exod. 8. 9. & 10.* Saluator noster pro iniuriis orare nos docuit, *Matth. 5.* Et ipse pro Crucifixoribus suis orauit, *Luca 23.* Feruent us orauit Stephanus pro suis persecutoribus quam pro seipso quia pro se orans stetit, pro suis persecutoribus genua flexit.

*Orare debet homo tribulatione vt de aduersitatibus liberetur.* Sic Tobias cœcus vxoris improperij tribulatus confugit ad orationis remedium, *Tobias. 3.* Filij Israel tribulati ab Holoferne orantes ad Dominum clamauerunt, *Iud. 4.* Afflictus Mardocheus pro se, & populo Domino exorauit, *Hester 4.* Azarias & socij eius in tribulatione fornacis ad orationis remedium confugerunt, *Daniel 3.* Ionas afflictus in ventre ceti orauit, & saluus à Domino est eductus, *Ion. 2.* Quando Petrus serus-batur in carcere, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo, & liberatus est, *Act. 12.*

*Placet Deo oratio breuis & humilis.* Sic orauit leprosus qui genu flexo rogauit Dominum dicens: Domine si vis potes me mundare, *Matth. 8. Marc. 1.* Humiliter orauit Centurio pro paralytico seruo, indignum se reputans præsentia Iesu Christi, *Matth. 8.* Ad orandum nos humiliter inducit exemplum Publicani, qui breuibus verbis meruit remissionem omnium peccatorum dicens: Deus propitius esto mihi peccatosi, vt habetur *Luca 8.*

*Oratio debet esse assidua.* Non dimisit Daniel propter Regis decretum, quin oraret ter in die flexis genibus, sicut ante consueuerat facere, *Daniel. cap. 6.* Ad hoc idem horatur nos Dominus dicens, Oportet vos semper orare & nunquam deficere, *Luca 18.* Ad orationis constantiam etiam Dominus nos inducit exemplo viduz, que iudicem cum importunitate iudicare petebat: & exemplo amici qui panes instanter sibi petiit commodari, *Luc. 18.*

*Orant quidam & non exaudiuntur, quia non bene petunt, vel indigni sunt quia accipiunt bona.* Sic Dauid orantem pro populo, licet valde deuote orauerit, Dominus non exaudiuit, quia non erat tunc dignus exaudiri, *2. Reg. 12.* Sic reprobatæ erat oratio Ieremiz, quando dicebat ei Dominus, Noli orare pro populo isto, nec sumas pro eis laudem vel orationem, quia non exaudiam eos, *Ierem. 11.* Iacobus dicit, Petitis & non accipietis eò quod male petatis, *Iacob. 4.* Populo indigno & malo dixit Dominus, Cùm multiplicaueritis orationes vestras non exaudiam vos, quia manus ve-

stræ sanguine plene sunt, *Esai. 1.*

*Oratio imperat remissionem peccatorum.* Sic per orationem Moyfis dicens, Dimitte eis Domine noxam hanc, aut dele me de libro in quo me scripsisti: Dominus pro populo suo peccatum dimisit, *Exodi 32.* Propter hanc causam docuit nos Saluator vt peccatorum remissionem in oratione Dominica peteremus dicens: Dimitte nobis debita nostra, *Matth. 6. Luca 11:* In cuius figura dimisit Rex omne debitum seruo qui eum rogerat, licet postea ex huius nequitia debita dimissa repetita fuerint, *Matth. 18.*

*Oratio impetrat filios in sterilitate.* Nam Isaac deprecatus est Dominum pro vxore sterili, & filios meruit obtinere, *Genesis. 25.* Anna similiter deuote Deum orauit cum lacrymis, & filium à Domino impetrauit, *1. Regum 1.* Helisæus hospitiæ suæ sterili impetrauit à Domino filium: quem similiter suis orationibus resuscitauit, *4. Reg. 4.*

*Oratio facit Deum operari miracula.* Nam per orationem Heliz clausum est cœlum ne plueret, & per orationem eius ad pluuem est avertitum, *3. Regum 17.* Martha & Maria Dominum orantem & impetrantem Lazarum suscitari, *Iohan. 11.* Decem leprosi orantes ad Dominum, meruerunt recipere sanitatem, vt habetur, *Luca 17.*

Similis est oratio scalz Iacob per quam homines animo & conversatione à terrenis ad cœlestia ascendunt. Est enim oratio ascensio mentis in Deum.

Oratio est instar Thuris suauissimi, cuius odor in cœlum ascendit & Deum oblectat, sicut ait Psal. Ascendat deprecatio mea sicut incensum in conspectu tuo.

Sicut corpus viuunt per animam, sic anima viuunt per orationem. Oratio est sicut Armatura qua Christianus se contra mundi, carnis, & dzemonis assaultus defendere debet.

**VIDE EX BREVIARIO.** Oratio non consistit in solis verbis, Dom. 3. Sept. fer. 4. l. 3. Dom. 1. Pentec. fer. 3. *Magister eius Christus, fer. ante Ascens. l. 1. fer. 6. Pent. 24. Aug. n. 3. l. 2. negotijs nostris pramittenda. 7. Mart. n. 2. l. 2. 24. Aug. n. 3. l. 2. Roma est cum ieiunio & elemosyna, Dom. 3. Sept. fer. 5. l. 2. & gratiarum actione, Dom. Epiph. fer. 2. l. 2. & fer. 4. l. 3. ibidem, qui perit alicuius à salute, ubi impetrat. 2. Conuincunt, plur. Mart. Paschali n. 3. l. 3. Vera oratio Publicanos iustificat. Dom. 10. n. 3. *dammone pellit, Dom. 3. Sept. fer. 4. Mones tran fert, 17. Nou. n. 2. Locus orationis principalis est Templum, Pl. 5. fer. 2. ad laud. Pl. 3. fer. 4. ad prim. in quo erant efficacior promissio facta est. Com. m. d.**

## 64 Pars II. Apparatus Materię ad Doctrinam &c.

mun. Dedic. n. 1. 3. *Pro inimicem orare Deo gratum est*. fer. 6. Pentec. l. 2. 14. Sept. n. 1. l. 3. Dom. 2. Pentec. fer. 4. l. 2. Dom. 2. Septemb. Sabb. *pro inimicis orandum*. 2. Maij n. 2. l. 3. Oñan. Steph. n. 1. l. 3. *Vitii benefaciunt, orando pro mortuis*, 4. Maij l. 2.

### Sententia selecta de Oratione.

**A** Men amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis &c. *Ioannis 16.*

Petite & accipietis vt gaudium vestrum sit plenum. *Ioannis 16.*

Humilium & mansuetorum semper placuit deprecatio. *Iudith. 9.*

Cum oraueris intra cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem in abscondito &c. *Matth. 6.*

Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam vobis, *Ioan. 14.*

Qui diligit Deum, orabit pro peccatis, & continebit se ab illis, & in oratione dierum exaudietur, *Ecclef. 3.*

Vigilate & orate ne intretis in tentationem, *Matth. 26.*

Qui obturat aurem suam ad vocem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur, *Proverb. 21.*

Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis & fiet vobis, *Ioannis 15.*

Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quidquid petierimus, accipiemus ab eo, 2. *Ioan. 3.*

Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Deum & curabit te, *Ecclef. 38.*

**PATRES**, &c. Multi languescunt in orando, & in nouitate conuersionis suę feruentes orant: postea languide, postea frigide, postea negligenter, quasi securi sint; vigilat hostis, dormis tu, *August.*

Oratio tua locutus est ad Deum, quando legis, Deus tibi loquitur, quando oras, cum Deo loqueris. *Idem Aug. in Psal. 85.*

Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus huius vitę & misericorditer auditur, & misericorditer non auditur, Quid enim infirmo sit vitilium, magis nouit medicus quam xgro: tus, *Augustinus.*

Oratio oranti est subsidium, Deo sacrificium, dęmonibus autem est flagellum. *Idem.*

Hę sunt duę alę orationis, quibus volat ad Deum, si ignoſcis delinquenti, & donas egentis, *Idem.*

Quum orans, clama non voce sed mente,

Moyſes ad bella non vadit, sed orat, & tum vincit Iſrael. *Hieronymus.*

Quando fidelis & humilis, & feruens oratio fuerit, cęlum sine dubio penetrabit. *Bernardus.*

Oratio serenat cor, abſtrahit a terrenis; mundat a vitijs, subleuat ad cęlestia, *Cassiod.*

Dum cor non orat, nihil est quod lingua laborat. *Idem.*

P.

## PATIENTIA.

**H**omo patienter ferre debet iniurias. Ioseph patienter tulit iniuriam quam ei fratres proprii intulerunt, eisque postea illatam iniuriam clementer indulſit, vt dicitur, *Genes. 37.* Citò orauit Moyſes pro Maria sore ſua quę cum offenderat murmurando, *Numer. 12.* Dauid perſecutionem ſuſtinuit, quam ei proprius filius inferabat, 2. *Regum 15.* Tobias patienter tulit conſanguineorum impropria pariter & vxoris, vt habetur *Tobia 2.*

Patienter debet homo ferre tribulationes & penas à Deo, vel Dei cauſa influctas. Sic Tobias excecatus patienter ſuſtinuit cecitatem, *Tob. 2.* Iob fuit patiens perdendo ſua, & filios, & quaſi ſe ipſum per grauem infirmitatem, *Iob. 1.* & ſequentibus. Eleazarus duros ſuſtinuit patienter pro legum obſeruantia cruciatus, 2. *Machab. 6.* Septem fratres cum pia eorum matre in ſuis tormentis, mirabilem patientiam habuerunt, 2. *Machab.*

Memo debes patienter offeſas dimittere ex corde, non ſolum ſemel ſed pluries. Nam Petro quęrenti quoties dimitteret proximo, non ſolum ſepties, ſed ſeptuagies ſepties, *Matth. 18.* Ad patienter portandum iniurias inducit nos Chriſtus exemplo ſerui nequam, cui dimiſſa fuerant decem millia talenta, vt patet *Matth. 18.* Exemplum etiam patientię habemus in Chriſto tempore paſſionis, quia patientiam conſerua-bit in verbis detractoris & contumelijs, in factis & illuſionibus, & verberibus crucifixione, blaſphemijs, & morte, *Matth. 26. Marc. 14.*

**VIDE EX BREVIARIO.** *Eſt omnium virtutum ruſela.* Dom. 5. Paſch. n. 2. nobis neceſſaria, Commun. vn. Mart. n. 2. per eam perdaſ recuperantur, Dom. 2. Sept. Sabb. Dom. 3. ibidem fer. 5. eſt melior quam arrogantia, Dom. 2. Aug. Sabb. l. 2. debet eſſe conſtans, Dom. 5. Paſch. n. 1.

Vide Tentatio, Tribulatio, Perſecutio.

*Sententia &c. de Patientia.*

P A X:

**I**mpatiens operabitur stultitiam, *Prov. 14.*  
 Patientia lenietur Princeps, *Prov. 15.*  
 Longanimus forti praestat, & qui animo suo  
 imperat ei qui expugnat vrbes, *Prov. 16.*  
 In patientia vestra possidebitis animas ve-  
 stras, *Luca 21.*

Charitas patiens est, benigna est &c. 1. *Co-  
 rinth. 13.*

Qui patiens est multa gubernatur sapientia  
 qui autem impatiens est, exaltat stultitiam  
 suam, *Prov. 14.*

Qui timent Dominum custodient mandata  
 illius, & patientiam habebunt vsque ad inspe-  
 ctionem illius, *Eccles. 2.*

**PATRES** &c. Paratus debet homo esse ius-  
 tus, & pius, patienter eorum malitiam susci-  
 nere, quos fieri bonos quaerit, *August.*

Tu bonus tolera malos: nam & Christus Iu-  
 dam, cum sciret furem esse, toleravit. *Idem.*

Tanto quisque minus ostenditur doctus,  
 quanto minus conuincitur patiens, *Gregor.*

Non est perfectè bonus, nisi qui fuerit &  
 cum malis bonus. *Idem.*

Nos sine flamma & ferro Martyres esse pos-  
 sumus, si patientiam in animo veraciter custo-  
 dimus, *Idem.*

In proprijs iniurijs patientem esse, laudabi-  
 le est, iniurias autem Dei dissimulare, impium  
 est, *Chrysostr. 1.*

Si vindicare vis, sile, & funestam ei dedisti  
 plagam, *Chrysostr. 1.*

Sunt quidam mites, sed quam diu nihil di-  
 citur, vel agitur, nisi per eorum arbitrio: pate-  
 bit autem quam longe sint à vera mansuetudi-  
 ne, si leuis oriatur occasio, *Bernardus.*

Dulcia non meruit, qui non gustavit ama-  
 ra. *Poeta.*

Opassi grauiora! dabit Deus his quoque fi-  
 nem, *Virgilius.*

Perfer & obdura, dolor hic tibi proderit  
 olim.

Sæpe tulit lassus succus amarus opem. *Ouid.*  
 Læsa læpius patientia, fit furor. *Valerius.*

Libenter feras quod necesse est, dolor pa-  
 tientia vincetur. *Seneca.*

Si magnanimus fueris, nunquam iudicabis  
 tibi contumeliam fieri. *Seneca.*

Summa est stultitia summo confici mœmo-  
 re. *Cicero.*

**D**ens pacem diligit. Patet ex his, quia in eius  
 Natiuitate Angeli pacem annunciaue-  
 runt, *Luca 2.* Pacem præcepit discipulis inter  
 se habere, *Ioan. 14.* Pacem commisit Apostolis  
 prædicare, *Luca 10.* *Matth. 10.* Pacem in testa-  
 mento reliquit, *Ioan. 14.* Et post resurrectio-  
 nem suam pacem discipulis suis nunciauit, vt  
 habetur *Luca 24.* *Ioan. 20.*

*Aliquando pacem perturbat inuidia.* Nam fra-  
 tres Ioseph inuidentes ei, non poterant ei  
 quidquam pacificè loqui. Ambitio etiam pa-  
 cem perturbat, & discordias excitat inter  
 propinquos, vt patet in Dauide & Absolone  
 eius filio. 2. *Regum 15.*

*E contra, Pacis colenda amor,* patet in Dauide  
 erga Saulem se vbique hostiliter persequen-  
 tem, quem cum in spelunca conclusum occide-  
 re potuisset, noluit cum attingere, sed maluit  
 potius amicum præbere, & fateri se esse vnum  
 pulicem, indignum quem Saul persequeretur,  
 & sic lenitate magis quam vllis armis Saulis  
 iram, & inuidiam superauit, eumque adegit  
 vt Dauidem in gratiam reciperet, & illum se  
 meliorem ac iustiores esse lateretur, i. *Regum,*  
*cap. 24.* & 26.

Voluit expressè Deus Templum sibi à Salo-  
 mone ædificari, ex eo quod esset Rex pacificus  
 & à bellis abstineret, 1. *Paral. c. 22.* Sic & nos  
 Templum Dei esse non possumus, nisi in ani-  
 mo, cum alijs pacem conseruemus.

*Pax falsa & ficta,* apparet in Antiocho, qui  
 cum Arcem cum nomine Silon expugnare  
 non potuisset, cum obsessis pacem simulauit, &  
 iurauit se eam seruaturum, sed intra mania re-  
 ceptus Arcem & omnia funditus euerit, 1.  
*Machab. c. 6.*

Alcimus Sacerdos cum à Iudæis ad Deme-  
 trium Afæ Regem defecisset, simulans tamen  
 amicum esse suis fratribus & Iudæis, pacem il-  
 lis iurauit, & nihil se mali illaturum, sed pos-  
 stea ex illis sexaginta viros vno die crudeliter  
 necauit, 1. *Machab. 7.*

Triphon simulata pace cum Ionatha, eum  
 in vrbe honorificè introduxit, sed mox clau-  
 sis portis Ionatham comprehendit, & omnes  
 qui cum eo venerant occidi iussit, 1. *Machab.*  
*c. 13.*

Sicut mundus non potest subsistere nisi in-  
 ter Elementa terram, aquam, aerem, & ignem  
 sit pax & concordia: sic omnis respublica &  
 familia perturbatur & dissoluitur, nisi pax sit  
 inter ciues, & domesticos.

E Sicut

## 66 Pars II. Apparatus Materiæ ad Doctrinam &c.

Sicut dissonantia chordarum turbat musicam, ita discordia cordium & amorum perturbat familiam.

Pax est vinculum animorum, quam si sustuleris perit societas humana, & succedit confusio, sicut factum est per confusionem linguarum in ædificanda turri Babylonica.

*VIDE EX BREVIARIO. Cum Deo habenda. Oâu. Innoc. n. 1. 1. Pax reddetur, si cessaueris prauaricatio, & peccatum, Domio. 3. Nouem. Sabb. Propace merito laudatus Deus, Domin. 2. Adu Sabb. pro visitatio, ibidem & Dom. 5. Aug. ser. 4. 1. 1. Cantic. ser. 5. est à Deo. 30. Iun. n. 2. 1. quoniam etiam impio derur, Dom. c. Nouem. n. 1.*

### Sententia selecta de Pace.

**I**psæ est pax nostra qui fecit vtraque vnum, scil. Christus, *Ephef. 2.*

Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis, *Lucæ 2.*

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis &c. *Ioannis 14.*

Non est pax impijs dicit Dominus, *Esai 48.*

Pax multa diligentibus legem tuam Domine, *Psal. 118.*

Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. *Pf. 119.*

Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, *Rom. 12.*

Non enim est Deus dissonationis, sed pacis, *1. Cor. 14.*

Multitudinis autem credentium erat cor vnum & anima vna, *Actuum 4.*

Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur, *Matth 5.*

*PATRES &c.* Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, consortium charitatis. *Aug.*

Si Dei vocantur filij qui pacem faciunt, procul dubio satanæ sunt filij, qui pacem confundunt. *Aug.*

Melius est vt pereat vnus, quam vnitas. *Bernardus.*

Lingua quandoque pacem prædicat, sed sæpius turbat. *Hug. vii.*

Pax optima renim.

Quas homini nouisse datus est. *Silius.*

Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum.

Pax belli exacti pretium est. *Mantuanus.*

Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes. *Virg.*

Si cupias pacem, linguam compesce loquacem, *Stan.*

Omne quod est, tam diu manet, atque perficitur, quam diu est vnum, sed interit atque dissoluitur pariter atque vnum esse desierit. *Boetius.*

Quietissimam homines agerent vitam in terra, si hæc duo verba à natiuitate omnium tollerent, *meum, & tuum. Seneca.*

## P E C C A T V M.

**P**eccatum nocet homini, quia multoies pena corporali puniuntur. Vt patet in Adamo & Eva expulsis de Paradiso cum alijs pœnis. Sodomitæ etiam pax na ignis & sulphuris sunt puniti, *Gen 19.* Vxor etiam Loth, quæ peccauit contra præceptum Domini se vertendo retrò, in statum salis est conuersa, *Genf. 19.* Pharao etiam propter peccatum cognouit se flagellari dicens, peccaui in Deum verum, *Exod 10.* Quia filij Israel multoties Deum ostenderunt, ab eo sæpius flagellati sunt. *Num. Iud. Iosue, Regum, Iudith,* & per totum quasi vetus testamentum, &c.

*Peccatum à Deo clamat vindictam.* Sicut illud de quo dixit Dominus ad Cain: Vox sanguinis fratris clamat ad me de terra. *Genf. 18.* Clamor peccatorum vestrorum in aures Dei Sabaoth introiuit, *Iacobi 5.*

Scriptura comparat peccatum cum Igne ardente, qui hominem absumit. Cum Serpente venenato, *Ecclef. 11.* Quasi à facie colubri fuge peccatum. Et cum Gladio ancipiti: Quasi ramphæa bis acuta omnis iniquitas, plaga illius non est sanitas, *ibid.*

*S. Cyprian. serm. de lapsis:* Peccata sunt lapsus, quod Grando frugibus, quod turb idum Sydus arboribus quod armenis pestilens vastitas, quod nau'igijs sæua tempestas.

Peccator, quia transgreditur decem Dei præcepta, decem plagis Aegypti punitur. Prima plaga est Sanguis, quia peccator meretur mortem, 2 est Rana, quia voluit in sordibus peccatorum, 3 est Cinificies, propter aculeum conscientie, 4 est Mulca, quæ ad candlelam alas suas stulte comburit, ita peccator igne infernali, 5. Pectus animalium, quia habet animam peste peccati infectam, 6 Vesica turgens, per peccatum luxurie, aut superbie, 7. Grando significat morbos, & paxnas cælitus immissas, 8. Locusta omnia deuorans, opera peccatoris instructiosa, & sine merito, 9. Tenebræ densissimæ, sunt cæcitas peccatoris à via salutis aberrantis, 10. Moes primogenitorum, indicat mortem animæ propriæ, & maledictionem posteritatis iuxta psalmistam; Semen impiorum peribit. Et licet Aegy.

Aegyptij cū Pharaone post has plagas fuerunt submersi in mari rubro, ita peccator in mari igneo inferni, qui paratus est diabolo & angelis eius.

**VIDE EX BREVIARIO.** Peccatum mortale animam occidit, Dom. 4. Quadr. ser. 5. Dom. 15. Pentec. calo excludit, Dom. infra Asc. n. 2. venialis & mortalis differentia, Dom. 3. Quad. f. 3. l. 3. & ser. 3. infra Octau. Corp. Christi n. 3. l. 3. Domin. 5. Pentec. n. 3. Scandalum est magnum malum, 8. Maii. n. 3. 19. Sept. n. 3. causa alterius peccati, Domin. oct. Pentec. num. 2.

Vide singula peccata in particulari *Superbia, Avaritia, Luxuria, &c.*

*Senectus &c. de Peccato.*

**S**ensu & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia *Genes. 8.*

Non est ei bene, qui assiduus est in malis, *Eccles. 12.*

Et qui in vno peccauerit, multa bona perdet, *Eccles. 9.*

Non est enim homo qui non peccet, 3. *Regum 2.*

Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est, 1. *Ioannis 1.*

Per quæ quis peccat, per hæc & punitur, *Sapientia 11.*

**PATRES** &c. Nullus sanctus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc definit esse iustus sanctus, vel cum affectu teneat sanctitatem, *August.*

Qui peccus suum tundit, & se non corrigit, peccata solidat, non tollit. *Aug.*

Non regnet peccatum in vestro mortali corpore; non dicit non sit, sed non regnet: inest peccatum quum delectaris, regnat cum consenseris, *August.*

Nolite contemnere venialia, quia minima sunt, sed timeate, quia plura sunt, plerumque enim bestia minutæ multæ necant, *August.*

Timenda est ergo ruina multitudinis, etfi non magnitudinis. *Idem.*

Maior est culpa, manifeste quam occulte peccare, dupliciter enim reus est qui aperte delinquit, quia & agit, & docet. *Isidorus.*

Nihil peccat oculi, si non oculis animus imperet. *Seneca Phil.*

Si male fecisti, mox respice vulnera Christi. Per miserere mei, tollitur ira Dei. *Stan.*

**PAENITENTIA.**

**P**oenitentia non debet differri usque ad senectutem, vel mortem. Hoc est etiam Consilium Sapientis, *Ne tardes venire ad Dominum, & non differas de die in diem.* Ad hoc facit Parabolæ de seruis vigilantibus, & expectantibus Dominum suum, quia diem & horam mortis penitus ignoramus: Nam secundum Gregorium, nihil certius morte, nihil incertius hora mortis.

*Paenitentia debet esse cum dolore cordis.* Sic peccatrix mulier poenitens lachrymis pedes Domini lauit, *Luca 7.* Forte quia Dominus vidit magnam Contritionem mulieris in adulterio deprehensa, leuem ei poenitentiam dedit, dicens: Vade, amplius noli peccare, *Ioanne 8.* Petrus postquam negando Dominum peccauit, foras exiens, fleuit amare; *Matth. 26.*

*Paenitentia post Contritionem requirit peccatorum Confessionem.* Dominus transiit peccatum à Dauide, quia ad reprehensionem Nathan se humiliter accusauit, dicens se peccatum commisisse, 2. *Regum 12.* In cuius figura Dominus decem leprosis poenitentibus dixit, ite & ostendit vos Sacerdotibus, & sequitur, dum autem irent mandati sunt, *Luca 7.*

Vide *Confessionem.*

*Paenitentia post Confessionem requirit integram satisfactionem.* Hæc maxime consistit in asperitate ieiuniorum, deuotione orationis, & largitione elemosynarum. Viri Niniuitæ fecerunt poenitentiam induti sacco, & ieiunauerunt, & Deus indulsit, *Ioan. 3.* Machabæus & qui cum eo erant deprecabantur Dominum, capita cinere aspergentes & lumbos accincti cilicijs, ad crepidinem templi prouoluit, 2. *Machab. 3.*

*Libenter Deus recipit peccatores ad poenitentiam.* Sic Christus Magdalenam recepit & multum commendauit, vt habetur *Luca 7.* Ad hoc facit exemplum de filio prodigo, qui benigne fuit receptus à patre, *Luca 15.* Deus de testatur, Nolo mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur & viuat Et Christus ait, Non veni vocare iustos, sed peccatores

**VIDE EX BREVIARIO.** Poenitentia est via ad caelum. die 4. Epiph. n. 3. & die 6. ibidem. non est differenda, Dom. 5. Aug. n. 2. Conuersio, ad conuersionem peccatoris tria miracula concurrunt, Dom. 3. n. 3. l. r.

## Sententia selecta de Pœnitentiâ.

**P**œnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum, *Matth. 3.*

Dico vobis quod ita erit gaudium in cœlo super vno peccatore pœnitentiam agente quam super 99. iustis, qui non indigent pœnitentiâ, *Luca 15.*

Pœnitentiam igitur & convertimini, ut delectantur peccata vestra, *Act. 3.*

Filli peccasti, non adicias iterum, sed & de pristinis depecare ut tibi dimittantur, *Eccles. 21.*

Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrauit, arcum suum tetendit, & parauit illum, *Isa. 4.*

Ne differas de die in diem, nam subito veniet ira illius, *Eccles. 5.*

Septies de die cadet iustus, & resurget, impij autem corruent in malum, *Proverb. 24.*

**PATRES** &c. In tribunal mentis ascende contra te; & reum te constitue ante te, *Aug.*

Pœnitentiâ fera raro vera, *Idem.*  
Sunt multiquos peccare non pudet, sed pudet pœnitere: ò incredibilem infamia! deuulnere ipso non crubescis, & deligatura vulneris erubescis, *Idem Aug.*

Peccauit Dauid, quod solent Reges, sed pœnitentiam egit, fleuit, iugemuit, quod non solent Reges, *Ambrosius.*

Apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris, *Idem.*

Fit perumque grauior Deo, amore ardens vita post culpam, quam in securitate torpens innocentia, *Idem.*

Quis in seculo peccauit enormius Paulo? quis in religione grauius Petro? Illi tamen pœnitentiam meruerunt asequi, *Petrus Chrysologus.*

O pœnitentiâ! quid de te noui referam? omnia ligata tu soluis, omnia clausa tu referas, omnia aduersa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, *Cyprianus.*

Vtile propositum est fixas extinguere flammâs.

Nec seruum vitij peccus habere suum, *Quid.*

Principijs obsta, sero medicina paratur, Cum mala per longas inualuere moras, *Idem.*

*Adagium.* Sero sapiunt Phryges, *Cicero.*

## PERSEVERANTIA.

**H**omo non debet desistere à bono iam incipso. Alias accidit exemplum de homine deridendo, qui cepit ædificare & non potuit consummare, *Luca 14.* Tobias remansit in timore Domini, licet plaga cæcitatatis ei obuenisset, *Tobia 2.*

*Perseuerandum est in toleratione tormentorum Pro Nomine Christi, & defensione fidei.* Exemplo Eleazari qui omnia tormenta perseueranter sustinuit, ne faceret contra legem, 2. *Machab. 6.* Stephanus firmiter perseuerauit, duos ictus lapidum alacriter sustinendo, donec Christo moriens Spiritum commendaret, *Act. 7.*

*Perseuerandum est in malorum operum detestacione.* Quia respiciendum non est retrò post egressum de societate malorum, ne accidat homini sicut vxori Loth post egressum de Sodomis, quæ retrò aspiciens in statuam salis est conuersa, *Gen. 19.* Socij Danielis multum constantes & perseuerantes fuerunt, ne statuam quam erexerat Nabuchodonosor adorarent, *Daniel. 3.*

Laurentius Iustinianus lib; de ligno vita c. 10. comparat Perseuerantiâ cum viatore, qui non solet ab incipito itinere desistere donec ad destinatum terminum perueniat. Cum bellatore, qui non discedit de loco certaminis nisi obtenta victoriâ. Cum architecto, cui non sufficit posuisse fundamentum ædificij, nisi ad culmen perducat. Cum agricola, qui frustra seminat, si nolit messem expectare.

Quid prodest Nanarcho quod totum pelagum feliciter emensus sit, si tandem sua incuria patiat in porta naufragij? Quid iuuat medicum per multa pharmaca ægri salutem promouisse, si postea manum subtrahat, eumque interire permittat. Rhetor non in orationis exordio, sed in peroratione plaufum accipere solet. Ita in studio salutis aut virtutis parum est inchoare, nisi per perseuerantiâ ad optatum exitum perueniatur, ita fere S. Chrysof. Hom. 24. ad Hebræos.

Vide Patientiam.

**VIDE EX FREVLARIO.** Perseuerantiâ petita impetrat, Dom. 1. Quad. f. 22. Iulij, n. 2. 17. Aug. n. 2.

## Sententia &amp;c. de Perseuerantiâ.

**E**sto firmus in via Domini, *Job. 17.*  
Nemo mittens manum ad aratrum, &

refpiciens retrò , aptus est regno Dei ,  
*Luc. 9.*

Quis enim ex vobis volens turrim ædificare : nonne prius sedens computat sumptus qui necessarij sunt ad perficiendum ;  
*Luca 4.*

Qui perseverauerit vsque in finem , hic saluus erit , *Matth. 10.*

In disciplina perseverate , *Heb. 12.*

Sic currite vt comprehendatis , *1. Cor. 9.*

**PATRES** &c. Non requirantur in Christiano initia sed finis , *Hieronymus.*

Vos fratres exhortamur in Domino , vt propositum vestrum in Domino custodiat , & vsque ad finem vitę perseveretis ,  
*August.*

Incausum bonum agitur , si ante vitę terminum deseratur : quia & frustra velociter currit , qui priusquam ad metas venerit , deficit ,  
*Gregorius.*

Bonam vitam ego puto , mala pati , & bona facere , & si perseverare vsque ad mortem ,  
*Bernardus.*

Perfer & obdura dolor hic tibi proderit olim , *Ouid.*

Resiste : magnis in malis vinci malum est ;  
*Seneca.*

Principium nihil est , si non vis tangere metam ,

Præmia dat finis , principiumque nihil.

S.

**SABBATHI OBSERVATIO.**

**S**abbatum interpretatur requies . Quia in Sabbathis seu festis debet homo quiescere ab omni opere seruilis , & festa celebrare : quia requieuit Dominus die septimo ab omni opere suo quod parauerat , *Gen. 1.* Ob hanc causam filij Israel colligebant manna pro die festo in duplici mensura , vt Sabbatho feriarentur . Mulieres sanctę parauerunt aromata ad vngendum Christum , sed Sabbatho siluerunt , *Marc. 16.* In huius figura requieuit Dominus die Sabbatho in sepulchro , *Luca 23.*

Benedixit Dominus diei septimo quia in ipso cessauerat ab omni opere suo , *Genes. 2.*

Sabbatum non custodientes debent corripi & puniri . Nam colligens ligna in Sabbatho iussu Domini fuit lapidatus , *Nam. 15.* Arguit Neemias calcantes torcularia , & portantes onera in die Sabbathi , *Neem. 11. Vi.*

de Catechesi de præcepto . 2. Decal. & præcept. Ecclesię .

**VIDE EX BREVIARIO.** Sabbathi observatio . *Magna illius olim reuerentia fuit , Dom. 1. Oct. n. 1. & Dom. Oct. n. 2. non violatur per opera misericordia , Dom. 3. Quadr. fer. 5. lect. 2. & Sabb. infra Pentec. Dominicus dies ariam permittit laxare animum , die 3. Dec. n. 3. l. 2.*

**SAPIENTIA . PRVDENTIA :**

**S**apientia & prudentia in rebus agendis est optima gubernatrix vita humana . Exemplum est in Rebecca muliere prudentissima , quę direxit filium suum Iacob quomodo possit parenti suo placere , & illius benedictionem obtinere præ suo fratre primogenito Esau ; & postea prudenter illum recedere fecit à conspectu iratris sui Esau , donec eius iram tempore desineret ; *Gen. cap. 37.* Et ipse Iacob postea prudenter egit demulcendo fratrem suum & mittendo ei munera , potius quam litigando , & eius iram in se prouocando , *Ibidem.*

Summa fuit sapientia Iosephi in domo Pharaonis , somnia Regis sapienter exponendo , & famem prædicando , & omnia recte ordinando , & fratres qui ipsum venderunt pacificè & amicè excipiendo , *Gen. cap. 41.*

De Davide in ipso laudem dicitur , *1. Reg. c. 18.* quod in omnibus prudenter se agebat : etiam tunc quando apud Regem Achis se quasi satuum simulabat , vt sic illæsus ab eo dimitteretur , *1. Reg. 21.* Sapientis enim est in loco & tempore suo desipere .

Abigail sapienter admodum Dauidem à marito suo Nabal grauitè offensum placauit , munera præmittendo & se illi humiliter subiuciendo , *1. Reg. c. 5.*

Salomon litem inter duas mulieres , de infante vtrius esset , summa sapientia diremit ; quasi volens infantem inter vtramque diuidere , & sic veram illius matrem explorauit , *3. Reg. c. 3.*

Rex Ezechias intelligens Regem Assyriorum venire ad Hierosolymam obsidendam , sapienter præcepit capita fontium extra ciuitatem obturari , ne exercitus hostilis aquam haberet , *Paralip. c. 32.* Sic oportet fontes & occasiones vitiatorum impedire , & amputare .

Prudentia Reginę Estheris & Mardochei in liberando populo suo ab exitio quod Aman illis parauerat , pulchrè describitur in libro Esther. c. 5. 6. 7.

Daniel adolescens sapienter duos senes ex ipsorum ore conuicit, & Susannam innocentem à morte liberauit, *Dan. c. 13.* Idem sapientissimè Nabuchodonosoris somnium exposuit, & ab eo honorari meruit, *Dan. c. 2.* Christus iubet Apostolos, & fideles esse prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbas, *Matth. c. 10.* Vnde patet prudentiam non in versutia, & fraude, sed in simplici veritate, & virtute positam esse.

Virgines quinque in Euangelio, *Matth. cap. 25.* dicuntur à Christo prudentes, quia curarunt in lampadibus suis oleum habere, id est, bona opera, fidem, charitatem, &c.

*Similitudo* est primò inter Sapientes & bonos Medicos, sicut enim Medici sanant morbos corporis. Sic Sapientes curant infirmitates, & passiones animorum.

Sapientia est instar Odoramenti fragrantissimi, quia non tantum Sapientem, sed etiam alios vicinos, & qui cum illo agunt Sapientia, & doctrina sua oblectat, & meliores facit. Hinc Regina Saba aliique concurrerant, vt audirent Sapientiam Salomonis.

Socrates apud Stobæum *sermon. de virtute* comparat Os sapientis, Ianuam templi, quæ aperta, & altaria, & Sanctorum imagines, & pulcherrima virtutum simulacra conspiciuntur.

Sicut Nauarchus nouit se ventorum mutationibus varijs accomodare, & ita ad portum peruenire; sic etiam Sapiens per prospera & aduersa tendit ad Deum, vt finem vltimum, & portum salutis æternæ.

Sapientia est instar Salis, quia per eam condiuntur vires hominum ne sint insulsi & à corruptione vitiorum conseruentur.

Sapientis Mores in multis moribus Diuinis assimilantur; Deus maxime omnium intelligit, & minime omnium loquitur, ita Sapiens. Deus per peccata hominum maximas iniurias patitur, & minime turbatur, ita Sapiens. Deus præsens est inter omnes totius orbis mutationes, & ipse nunquam mutatur, ita Sapiens. Deus extra seipsum beatitudinem & solatium non querit; ita Sapientis proprium est ab animo suo rectè disposito omnem suam læticiam & felicitatem habere, & solatia à creaturis non emendicare. Hæc sunt prima veræ sapientiæ ac felicitatis principia.

Principium aliud maximæ sapientiæ cum aliis tradit ipse Cicero lib. 5. Tusculan. Moderatorij & fîlere cupiditates. Sicut (inquit) Stultitia, est adepta est quod concupiuit, nun-

quam tamen se consecutam putat, ad alia, & alia inhians; sic Sapientia semper eo contenta est quod adest, & ita nunquam illam supernitet.

### Sententia de Sapientia, & Prudentia.

**F**ons sapientiæ Verbum Dei, *Ecd. 1.*

Trahitur sapientia de occultis, *Iob. 28.*

In maluolam animam non introibit sapientia, *Sapient. 1.*

Initium sapientiæ timor Domini, *Pf. 110.*

Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt, *Prout. 1.*

Sapiens timet & declinat à malo, *Prout. 14.*

Neminem diligit Deus, nisi cum qui cum sapientia inhabitat, est enim hæc speciosior sole, *Sapient. 7.*

Sapiens non odit mandata & iustitias, *Eccl. 33.*

Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat vt sit sapiens, *1. Cor. 3.*

Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, *Rom. 1.*

Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum, *1. Cor. 3.*

*P. ATRES &c.* Sapientia vera est noscere seipsum.

Ad veram sapientiam peruenire non possunt, qui falsæ suæ sapientiæ fiducia desipiunt, *Gregor.*

Sapientia illa clara est, non quæ in verbis volat, sed quæ virtutibus constat, *Greg.*

Dicatur qui nescit, nam sic sapientia crescit, *Stan.*

Odi sapientem, qui non est sibi ipsi sapiens, *Menandez.*

Non ætate, verum ingenio adipiscitur sapientia, *Plautus.*

Illuc est sapere, qui vbiicumque opus sit, animi possit seclere, *Terentius.*

Consilia omnia verbis prius experiri, quam armis, sapientem decet, *Terentius.*

Nihil sapienti necesse est, *Seneca.*

Sapientia est sanitas animi, *Cicero.*

Nihil est turpius, quam sapientis vitam, ex insipientium sermone pendere, *Cicero.*

### Prudentia.

**E**stote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ.

Vbi non est gubernator, populus corruet, salus autem vbi multa consilia, *Prout. 11.*

Melior

Melior est sapientia quam vires, & vir prudens quam fortis, *Sapient. 6.*

Filii huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sunt, *Luc. 16.*

Verba prudentum statera ponderabuntur, in fatuorum cor illorum, *Eccles. 2. 1.*

Stultus si tacuerit sapiens reputabitur, *Prover. 10.*  
Estote prudentes sicut serpentes, quia prudentia abique bonitate malitia est, & simplicitas abique ratione stultitia nominatur, *Hieronymus.*

Ex lingua stulta veniunt incommoda multa, *Satan.*

Fac mala, dic multum, si vis te reddere stultum, *Idem.*

Qui non os claudit, quod non vult sapius audit, *Idem.*

Prudentia est futuram iniuriam præcauere, *Democritus.*

Prudentes possumus dicere providentes, *Cicero.*

Si prudens fuerit animus tuus, tribus temporibus dispensetur, præterita cogita, præsentia ordina, futura prævide, *Seneca.*

Non potest esse lucunda vita à qua absit prudentia, *Cicero.*

*Adag.* Anosa vulpes haud capitur laqueo.  
Eum ausculta, qui quatuor sunt aures, id est, qui multum audit antequam loquitur.

## S P E S , F I D V C I A .

**S**perare debet homo bonum re promissum, licet differatur. Multis annis expectavit Abraham filium, quia Centenarius erat quando natus est ei Isaac, *Genes. 21.* A promissione facta Abraham vsque ad ingressum feminis sui in terram promissionis fluxerunt anni 460. *Genes. 15.* Erat Simeon in Ierusalem diu expectans consolationem Israel, id est, aduentum Christi, *Luca 2.* Ascensurus Christus in cœlum præcepit Apostolis, ne descenderent, sed expectarent promissum Patris, *Actus. 1.*

Sperare debent homines consolationem in tribulatione. Afflictus corpore, spoliatus rebus, orbatus filiis sic dicebat Iob, Si occiderit me in ipso sperabo, *Iob 13.* Parentibus Tobie iridentibus eum & dicentibus, Vbi est spes tua? Respondit, Filii Sanctorum sumus, & vitam illam speramus, quam daturus est Dominus his qui fidem non mutauerunt ab eo, *Tob. 2.* Cum Susanna esset morti condemnata, erat cor eius in Domino fiduciam habens, *Daniel 13.*

Spes & fiducia in Deum rectè comparatur

stellæ polari, ad quam nautæ in tempestate respiciunt & cursum dirigunt: sic nobis in omni tribulatione respiciendum est ad Deum & eius auxilium ac promissa, vt cursum huius vitæ rectè & securè dirigamus ad portum salutis. Præclare hanc spem & fiduciam explicat totus *Psalmus 90.* *Qui habitas in adiutorio Altissimi &c.*

Spem nostram Lucernæ comparat S. Augustinus in *Enchir.* Lucerna, inquit, animæ spes eius, ad illam operatur omnis homo quidquid boni ad spem facit, & in nocte ardet lucerna nostra. Oleum huius lucernæ est verbum Dei & eius promissa, quæ faciunt, vt lucerna spei nostræ non extinguatur.

Sicut peregrinantium labores & tædia releuat spes perueniendi in suam Patriam, sic labores huius vitæ multum mitigat spes perueniendi ad patriam cælestem: hic enim sumus hospites & advena super terram, vt loquitur Apostolus.

Spem nostram vocat *Laurentius Iustinianus*, in *signo vitæ cap. 2.* Columnam firmissimam quæ totum spirituale ædificium sustentatur, spe autem deficiente, totum ædificium corruit in barathrum desperationis.

E contra spes quæ extra Deum reponitur in Homine, aut favore, aut opibus, est instar Arundinis, cui si innitaris statim frangitur & te in lapsum præcipitat, Est etiam instar myricæ suæ terræ siccæ ac sterilis in qua nihil crescit, & nullum fructum habes, post inanem laborem: Hinc rectè *Hieremias*, Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius, *Hier. 17.*

VIDE EX BREVIARIO, *Spei*, Commun. non Pontif. num. 3. lect. 2. & Octob. Ascens. num. 2. lib. 2.

Vide *Fides*, *Benignitas Dei*.

### Sententia selecta de Spe & Fiducia.

**Q**ui sperat in Domino beatus est, & non confundetur, *Prover. 16.*

Beatus vir qui confidit in Domino, *Ieremia 17.*

Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius, *Psal. 39.*

Mihi adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam, *Psal. 72.*

Spes coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est, *Sapient. 3.*

Spes hypocritæ peribit, *Iob 8.* Spes impiorum deficiet, *Prover. 10.*